⁸⁶⁸ Tomás distingue el conocimiento esencial del alma del conocimiento existencial e individual: “Ad cuius quaestionis evidentiam sciendum est, quod de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque, ut Augustinus dicit in IX de Trinit. Una quidem, qua cuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod est omnibus animabus commune. Illa igitur cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura; cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod esse habet in tali individuo. Unde per hanc cognitionem cognoscitur an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima, et quae sunt per se accidentia eius”, *De veritate* q10, a8. También distingue el conocimiento existencial habitual del actual “Quantum igitur ad primam cognitionem pertinet, distinguendum est, quia cognoscere aliquid est habitu et actu”, *ibidem*.

⁸⁶⁹ *De veritate* q10, a8.

⁸⁷⁰ Por esa razón, si bien materialmente la verdad está en el sentido, formalmente sólo se da en el juicio del intelecto: “Et sic intelligitur quod sensus proprii sensibilis sit verus. Et hoc etiam modo intellectus apprehendens quod quid est absque compositione et divisione, semper est verus, ut dicitur in III de anima. Est autem considerandum quod

Capítulo IV: Conocimiento divino de lo posible y de lo real

clase de inferencia por sutil y espontánea que se la imagine; no se deduce o infiere que algo es real excepto cuando el conocimiento de algo se funda en el conocimiento de otra cosa⁸⁷¹. No se debe confundir la causa o principio de la cognición con lo entendido. Para Dios —al igual que para cualquier cognoscente— no es lo mismo conocer: a) algo que es; b) conocer que quiere que una posibilidad se realice, i.e., que algo sea; c) que lo que es, es a causa de su querer. En efecto, en el primer caso el objeto conocido es un ente finito real, en el segundo caso es su propio acto volitivo⁸⁷², y en el tercer caso, la relación causal entre ambos —aunque por supuesto conoce todas estas cosas por un solo acto y un solo medio cognoscitivo—. El caso del conocimiento humano de la existencia de la propia alma es un caso distinto, porque mientras que el acto volitivo divino es Dios y el ser finito real querido por dicho acto son realidades distintas, la actividad intelectual o volitiva humana es la propia actividad vital del alma y, por tanto, ‘parte’ de su realidad.; al conocer su propia actividad vital el hombre capta la propia existencia —i.e. presencia— de su alma.